
 Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE NR. 40
del 26/02/2024

del  Responsabile del Settore 
Settore Ambiente e infrastrutture

UFFICIO: Nuove Infrastrutture e Manutenzioni

OGGETTO:
AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  LAVORI  DI
SOSTITUZIONE  CORPI  ILLUMINANTI  VILLA  PAGANI
DELLA TORRE  PIAZZA XXV APRILE  CIG B08371EDB8

Nr. Generale

131



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

164

Data
22/02/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE 
CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA XXV 
APRILE  CIG B08371EDB8

Il responsabile del Settore Ambiente e infrastrutture

Dato atto  che si rende necessario provvedere alla sostituzione  di corpi illuminanti in Villa Pagani della Torre –
Piazza XXV Aprile;

Dato Atto che i lavori e il relativo compenso risultano essere inferiori alla soglia prevista per l’affidamento diretto
secondo quanto disposto dall’art 50 comma 1 lett. a) d.lgs. 36/2023e s.m.i.;

Accertata l’inesistenza di un interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48 comma 2 d.lgs. 36/2023 e ritenuto
pertanto di poter procedere all’affidamento diretto;

Considerato che si rende necessaria l’individuazione dell’impresa cui affidare i lavori, assicurando: 
 che sia scelto un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione dei lavori;

Dato atto che trattasi di ditta specializzata per gli interventi oggetto della presente determinazione;

Visto l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023  il quale stabilisce che in caso di affidamento diretto, la decisione di
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il  contraente,  unitamente alle  ragioni  della sua scelta,  ai  requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione,
affidamento ed esecuzione della procedura, ai sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31.03.2023, l’ Arch.
Paola Invernizzi, la quale è dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere;

Rilevato che allo scopo di effettuare i  lavori sostituzione  di corpi illuminanti in Villa Pagani della Torre, è stata
individuata la ditta Trentarossi  Paolo, con sede a Vanzaghello (MI) in  via Arno, 27 – P.IVA 10158450964 per le
seguenti motivazioni: ditta conosciuta con esperienze precedenti idonee ad eseguire il lavoro di cui all’oggetto;

Messo in evidenza che l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dal comma 2
dell’art.7  del  D.L.  n.52  del  07.06.2012,  convertito  in  legge  06.07.2012,  n.94  sancisce  l’obbligo  per  tutte  le
Amministrazioni  Pubbliche di  acquistare beni  e servizi  di  importo inferiore alla  soglia comunitaria attraverso il
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo
328 del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che l’art 48 comma 3 del d.lgs 36/2023 ha tenuto fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e
di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

Ritenuto opportuno:



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

164

Data
22/02/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE 
CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA XXV 
APRILE  CIG B08371EDB8

 utilizzare la piattaforma di e- procurement di Regione Lombardia denominata SINTEL;
 procedere all’affidamento diretto, nei confronti della ditta Trentarossi Paolo, con sede a Vanzaghello (MI) in via

Arno, 27 – P.IVA 10158450964;

Considerato che, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. a) d.lgs. 36/2023 e s.m.i., non
è previsto alcun criterio di aggiudicazione ma che lo stesso sarà basato su una valutazione complessiva dell’offerta
presentata, da parte del R.U.P., previa verifica dei requisiti di partecipazione previsti dalla lettera d’invito;

Dato atto che:
 con procedura SINTEL ID nr. 179671215 - nr. Prot. 0354543 avente ad oggetto: “Affidamento diretto dei

lavori  di sostituzione corpi illuminanti Villa Pagani della Torre – Piazza XXV Aprile”;
 la suddetta ditta è stata invitata a presentare la propria migliore offerta al fine di affidare l’esecuzione dei

lavori in oggetto;
 la ditta ha presentato offerta entro i termini previsti dalla lettera di invito, come di seguito dettagliato:

NUMERO ID OFFERTA FORNITORE
MODALITÀ DI

PARTECIPAZIONE
DATA

1708450969676 TRENTAROSSI PAOLO Forma Singola 22/02/2024

Rilevato che la base d’asta della procedura risultava di €.6.800,00.= e la ditta ha offerto l’importo imponibile di €.
6.450,00.= oltre Iva 22% pari a €.1.419,00.= per un totale complessivo di €.7.869,00.=;

Valutata e ritenuta consona e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta presentata dalla Ditta invitata alla procedura
di affidamento diretto;

Rilevato che la verifica della documentazione acquisita ha dato esito positivo in quanto non sono emersi rilievi
ostativi;

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento dell’appalto al citato operatore che ha offerto per un importo di
€. 6.450,00.= oltre Iva 22% pari a €.1.419,00.= per un totale complessivo di €.7.869,00.=;

Dato atto che ogni operazione effettuata tramite la piattaforma SINTEL è memorizzata nelle registrazioni di sistema,
quale strumento con funzioni di  attestazione e tracciabilità di  ogni  attività e/o azione compiuta a sistema e si
intende compiuta nell’ora e nel giorno risultante dalle registrazioni di sistema;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000: 

 l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare i lavori di sostituzione di corpi illuminanti in Villa Pagani della



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

164

Data
22/02/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE 
CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA XXV 
APRILE  CIG B08371EDB8

Torre;
 l’oggetto del contratto riguarda i lavori di sostituzione sostituzione di corpi illuminanti in Villa Pagani della Torre;
 il  contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito

scambio di  lettere, tramite posta elettronica certificata,  nelle modalità previste dall’  art.  18 comma 1 d.lgs.
36/2023;

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di offerta;

Preso atto che il CIG dell’intervento è il seguente CIG B08371EDB8

Visto
• che con deliberazione consiliare n.54 del 29/11/2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento

Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;
• che con deliberazione consiliare n.55 del 29/11/2023 è stato approvato il  Bilancio di previsione finanziario

2024-2026;
• che con deliberazione della Giunta Comunale n. 201 del 14.12.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di

Gestione 2024 – 2026 assegnando ai Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al
documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo svolgimento delle attività di competenza
comunale;

Accertato che:
 la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti

territoriali ai saldi di finanza pubblica;
 ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti pagamenti delle spese

disposte con il presente provvedimento  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

Visti:
 gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs 118/2011;
 gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle disposizioni di
cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Preso atto  che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Responsabile del Settore Risorse Finanziarie ai sensi
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n 267/2000;

Richiamato decreto del Sindaco nr. 51 del 28/12/2021 con cui sono state attribuite all’arch. Paola Invernizzi le
funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 per il Settore Ambiente e Infrastrutture del
Comune di Corbetta;



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

164

Data
22/02/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE 
CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA XXV 
APRILE  CIG B08371EDB8

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) della legge n. 36/2023 i lavori di sostituzione di corpi illuminanti
in Villa  Pagani  della Torre alla Ditta Trentarossi  Paolo,  con sede a Vanzaghello (MI) in  via Arno,  27 – P.IVA
10158450964 la quale ha offerto €.6.450,00.= oltre Iva 22% pari a €.1.419,00.= per un totale complessivo di
€.7.869,00.=;

2) di impegnare per l’affidamento in oggetto indicato la somma complessiva di €.6.450,00.= oltre Iva 22% pari a
€.1.419,00.= per un totale complessivo di €.7.869,00.= al Capitolo PEG 10105305 del Bilancio 2024, come segue:

- €.7.869,00.=

Codifica Descrizione

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti

Capitolo 10105305 Manutenzione degli Immobili e impianti edifici comunali

Piano dei conti V livello 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e

macchinari

Vincolo

di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.
118, come di seguito indicato:

ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ

2024 2025 2026 Successivi

€.7.869,00.= - - -

3) di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace;

4) di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto è stato acquisito il codice CIG B08371EDB8;

5) ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti pagamenti
delle spese disposte con il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;

6) che la spesa impegnata rispetta i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti territoriali ai saldi



Città di Corbetta
____________________________________________________________________________________________

Nr. Proposta
Determina

164

Data
22/02/2024

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE 
CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA XXV 
APRILE  CIG B08371EDB8

di finanza pubblica;

7) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del
presente provvedimento;

8) di  provvedere al  pagamento delle  relative  fatture che,  ove rispettino i  limiti di  preventivo  e  dell’impegno,
saranno liquidate dal Responsabile del Settore competente o da un suo delegato, previa attestazione da parte
del Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;

9) di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  al  settore  finanziario  e  al  Servizio  Segreteria  per  i
conseguenti adempimenti e al Messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Ambiente e infrastrutture
Andrea Roncoletta Paola Invernizzi



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Ambiente e infrastrutture nr.164 del 22/02/2024

23/02/2024Data: Importo: 7.869,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI DELLA TORRE  PIAZZA
XXV APRILE  CIG B08371EDB8

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 634.500,00
364.527,74

7.869,00
372.396,74
262.103,26Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 170.000,00

78.662,15

7.869,00

86.531,15

Disponibilità residua: 83.468,85

Capitolo: 10105305

Oggetto: MANUTENZIONE DEGLI IMMOBILI E IMPIANTI EDIFICI COMUNALI

Progetto: Manutenzione ordinaria sede comunale

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONE

NUOVE INFRASTRUTTURE E MANUTENZIONEResp. servizio:

2024 776/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 776/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 776/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0050946 - TRENTAROSSI PAOLOBeneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CORBETTA li, 23/02/2024

B08371EDB8C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



CITTA' DI CORBETTA

Visti

164

AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI DI  SOSTITUZIONE CORPI ILLUMINANTI VILLA PAGANI
DELLA TORRE  PIAZZA XXV APRILE  CIG B08371EDB8

2024

Nuove Infrastrutture e Manutenzioni

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Ambiente e infrastrutture

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Bagatti Claudia

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 26/02/2024
PAOLA INVERNIZZI in data 26/02/2024


